ТАМБОВСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 сентября 2021 г.                                                                                   № 372

г. Тамбов

О внесении изменений

в Положение о бюджетном процессе в Тамбовском районе, утвержденное

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области от 24 ноября 2011 года №448

Рассмотрев представление главы Тамбовского района Тамбовской

области о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в

Тамбовском районе, утвержденное решением Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области от 24.11.2011 года № 448, в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.  Законом

Тамбовской области от 28 октября 2005 года № 369-З «О бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Тамбовской области» (в редакции

Закона Тамбовской области от 30 апреля 2021 г. № 612-З), Уставом

Тамбовского района Тамбовской области и, учитывая решение постоянной

комиссии по бюджету, экономике, налогам и муниципальной собственности

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области,

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

р е ш и л:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Тамбовском районе,

утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области от 24.11.2011 года №448 (от 25.12.2012 № 601, от

28.03.2013 № 649, от 26.09.2013 № 20, от 24.12.2013 № 52, от 27.05.2014 №

106, от 23.12.2014 № 188, от 27.08.2015 № 269, от 25.08.2016 № 398, от

30.11.2017 № 557, от 29.11.2018г. № 40, от 26.09.2019 г. № 134, от

24.12.2019г. № 172, от 10.11.2020 № 261), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«1. Перечень главных администраторов источников финансирования

дефицита бюджета Тамбовского района и перечень источников

финансирования дефицита бюджета Тамбовского района утверждается

администрацией района.»;

2) статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Порядок предоставления муниципальных гарантий

Тамбовского района Тамбовской области

1. Предоставление муниципальных гарантий Тамбовского района

Тамбовской области от имени Тамбовского района Тамбовской области

осуществляется администрацией района на основании решения о бюджете

Тамбовского района Тамбовской области на очередной финансовый год и

плановый период, постановления администрации района, а также договора о

предоставлении муниципальной гарантии Тамбовского района Тамбовской

области при выполнении условий, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации.

2. Муниципальные гарантии Тамбовского района Тамбовской области

предоставляются муниципальным образованиям Тамбовского района

Тамбовской области, а также юридическим лицам, зарегистрированным на

территории Тамбовского района Тамбовской области, при соблюдении

условий, установленных пунктом 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, исходя из необходимости реализации основных

задач социально-экономического развития Тамбовского района Тамбовской

области для поддержки инвестиционных проектов, осуществляемых по

приоритетным направлениям инвестиционной деятельности и включенных в

муниципальный реестр инвестиционных проектов Тамбовского района

Тамбовской области.

Муниципальные гарантии Тамбовского района Тамбовской области не

предоставляются для обеспечения исполнения обязательств хозяйственных

товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов,

муниципальных унитарных предприятий (за исключением муниципальных

унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве

хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности

Тамбовского района Тамбовской области, по обязательствам таких

муниципальных унитарных предприятий), некоммерческих организаций,

крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и

физических лиц.

3. Муниципальные гарантии Тамбовского района Тамбовской области

предоставляются в валюте, в которой выражена сумма основного

обязательства, в пределах общей суммы предоставляемых гарантий,

указанной в решении о бюджете Тамбовского района Тамбовской области на

соответствующий финансовый год и плановый период.

Срок действия муниципальной гарантии Тамбовского района

Тамбовской области определяется сроком исполнения обязательств, для

обеспечения которых она предоставлена, но не более 5 лет.

4. Муниципальные гарантии Тамбовского района Тамбовской области

предоставляются на безвозмездной основе.

5. Анализ финансового состояния принципала, проверка

достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в

соответствии с абзацем вторым пункта 3 статьи 115.2 Бюджетного кодекса

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/4700
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/4700

Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии

Тамбовского района, а также мониторинг финансового состояния

принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью

предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной

гарантии Тамбовского района Тамбовской области осуществляются в

соответствии с постановлением администрации района финансовым

управлением администрации района либо агентом, привлеченным в

соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

6. Предоставление муниципальных гарантий Тамбовского района

Тамбовской области осуществляется на конкурсной основе. Порядок,

условия и сроки проведения конкурсного отбора претендентов на получение

муниципальных гарантий Тамбовского района Тамбовской области

устанавливаются администрацией района.

7. В соответствии с решением конкурсной комиссии администрацией

района принимается решение в форме распоряжения администрации района

о предоставлении муниципальной гарантии Тамбовского района Тамбовской

области.

8. Администрация района предоставляет муниципальную гарантию

Тамбовского района Тамбовской области в течение 20 календарных дней со

дня заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии

Тамбовского района Тамбовской области.

При предоставлении муниципальной гарантии с правом регрессного

требования претендент до предоставления муниципальной гарантии

Тамбовского района Тамбовской области обязан предоставить обеспечение

муниципальной гарантии Тамбовского района Тамбовской области. При

отказе претендента предоставить обеспечение муниципальной гарантии

муниципальная гарантия не предоставляется.

Договор о предоставлении муниципальной гарантии Тамбовского

района Тамбовской области заключается в течение 7 рабочих дней со дня

принятия решения о предоставлении муниципальной гарантии Тамбовского

района Тамбовской области.

9. Муниципальные гарантии Тамбовского района Тамбовской области,

договоры о предоставлении муниципальных гарантий Тамбовского района

Тамбовской области, об обеспечении исполнения принципалом его

возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке

регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение)

обязательств по гарантии, подписываются главой района и начальником

финансового управления администрации района.

10. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии

Тамбовского района подлежат Тамбовской области отражению в

муниципальной долговой книге Тамбовского района Тамбовской области.

11. Финансовое управление администрации района ведет учет

выданных муниципальных гарантий Тамбовского района Тамбовской

области, увеличения муниципального долга по ним, сокращения

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/1155

муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими

лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов,

обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном

объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных

гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а

также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями

Тамбовского района Тамбовской области.»;

3) в части 2 статьи 52 пункты 1 и 3 исключить.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

газете «Притамбовье» и опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого

издания Региональное информационное агентство «РИА ТОП68»

(www.top68.ru) и вступает в силу после официального опубликования.

3. Положения частей 1 статьи 24, пунктов 1 и 3 части 2 статьи 52

решения Тамбовского районного Совета народных депутатов области от

24.11.2011 года №448 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

Тамбовском районе» (в редакции настоящего решения) применяются к

правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и

исполнении бюджета Тамбовского района Тамбовской области, начиная с

бюджета Тамбовского района Тамбовской области на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов.

Председатель Тамбовского

районного Совета народных

депутатов Тамбовской области

А.Ю. Широков

Временно исполняющий полномочия

главы Тамбовского района

Тамбовской области

В.А. Скрипка

http://www.top68.ru/